Tremen-

Tremendum, & impollutum, vitaleq; Sacramen-	S. Leo.
Incruentum sacrificium.	(tum. S. Io.
Verum, & singulare sacrificium.	Dam.
Tremendum mysterium.	Concil.
Oblatio munda munda, ex Malachia.	Tridēt.
Sacramentum pacis & caritatis.	Catech.
	Roms.

De Vestimentis, Vasisque sa- cris, & linteis,

¶. II.

SUMMARIUM.

ACERDOTES veteris legis sanctis vestibus
induebantur, & qualiter. 1. 2.

Sacræ vestes nouæ legis quid significant in
genere, & in specie. 3. 4.

Quae vestes sint necessariæ Missam celebraturo sacer-
doti. 3. 4. 5.

Illæ autem quales esse debeant, neque alibi, quam in di-
uinis officiis, induendæ, neque tangendæ ab homini-
bus non sacratis, à Subdiacono inferioribus. 8. 10.

Neq; pallæ sacræ, aut vasa à feminis etiam sacratis con-
tingenda, aut incensum ad altare ponendum. 9.

Quae fuerint præ vetustate consumptæ, incendantur; &
cineres in oculta loca proijcantur. 19.

Calix, & Patena non ex alia materia, quam auri, ar-
genti, aut stannifiant, quamvis olim ex ligno fue-
rint. 11.

Sacra

Sacra Vasa furari cupiens diuinitus punitur.^{20.}
 Græcorum Ecclesia habuit alias vestes mysticas.^{6.}
 Dalmatica quid.^{3.}
 Colobium quid. ibidem.
 Orarium quid.^{7.}

1 APPlicabis Aaron & filios eius ad foresta
 bernaculi testimonij, & lotos aqua indue
 sanctis vestibus, ut ministrent mihi. Exod. 40,29
 31. 35.

Cum ingredientur Sacerdotes portas atrij inter
 ioris, vestibus lineis induentur: nec ascendet su
 per eos quidquam laneum, &c. Cumq; egredientur
 atrium exterius ad populum, exuent se vestimen
 tis suis, in quibus ministrauerant, & reponent
 in gazophylacio sanctuarij; & vestient se vesti
 mentis aliis: & non sanctificabunt populum in
 vestibus suis, &c. Ezech. 44.

Vestimenta sacra in genere, & in specie
 quid significant.

2 VESTES ministrorum Ecclesiæ designant ido
 neitatem, quæ in eis requiritur ad tractandum di
 uina. Et, quia quedam sunt, quæ in omnibus re
 quiruntur; quedam, quæ in superioribus, quæ non
 ita exiguntur in inferioribus: ideo quedam vestes
 sunt omnibus ministris communes, quedam au
 tem superiorum tantum; & ideo omnibus mini
 stris competit Amictus humeros teges, quo signi
 ficatur fortitudo ad diuina officia exequenda, qui
 bus mancipantur; & similiter Alba, quæ significat
 puri-

puritatem vitæ; & Cingulum, quod significat repressionem carnis. Sed Subdiaconus vltimus habet Manipulum in sinistra, quo significatur extensio minimarum macularum; quia Manipulus est quasi sudarium ad extergendū vultum: ipsi enim primo ad sacra tractanda admittuntur. Habet etiam Tunicam strictam, per quam doctrina Christi significatur. Vnde & in veterilege in ipsa tintinnabula pendebant; Subdiaconi enim primo admittuntur ad doctrinam nouæ legis annuntiandum. Sed Diaconus habet amplius Stolam in sinistro humero, insignum, quod applicatur ad ministerium in ipsis Sacramentis. Et a Dalmaticam, quæ est vestis longa, sic dicta, quia in Dalmatiæ partibus primo eius usus fuit, ad significandum, quod ipse primo dispensator sacramentorum ponitur: ipse enim sanguinem dispensat; in dispensatione autem largitas requiritur. Sed Sacerdoti Stola in utroque humero ponitur, ut ostendatur, quod plena potestas dispensandi Sacra menta ei datur, non ut ministro alterius: & ideo Stola descēdit usq; ad inferiora. Habet enim & Casulā, quæ significat caritatem, quia Sacramentum consecrat caritatis; scilicet Eucharistiam. *S. Thom. sup. 4. Sent. dist. 24. q. 3. art. 3. de quo vide Innoc. 3. de sacro altaris myst. l. 1. ac. 33. & S. Bonau. de præparatione ad Missam, tom. 2. Opusculorū, & Ven. Bedam in Collectaneis, to. 3. c. de septem ordinibus. & Alcuinū de diuinis officiis, cap. de significatione vestimentorum, & Concil. Carthagin. 4. c. 41. Matisconen, l. c. 6. Toletan. 4. c. 27. Bracharen. l.*

6.270

c.27. & 3. Rhemen. c. 23. Anacletum ep. 3. Stephanum
ep. 1. ad Hilarium. Eusebium de vita Constantini l.3. Tri-
pert. l.5. c.27. Hugonem Card. in Speculo Ecclesiæ, rub. II

a Dalmatica] est vestimentum cum manicis, quæ ci-
tra cubitum desinunt in modū crucis: monens, induo-
rem suum crucifixum debere esse mundo, iuxta Aposto-

Gal. 6. lum dicentē: Mihi mūdus crucifixus est, & ego mundo.
Hæc vestis subrogata est in locum Colobij, quod erat sim-
manicis; licet cum aliquali manica referat Cassianus l. I
c.5. vsos illo fuisse Monachos Egyptios. Cumq; proce-
su temporis nuditas brachiorū in altari culparetur, in-
uentus est à S. Siluestro vsus Dalmaticarū, vt refert Al-
cuinus de diuinis off. c. de signif. vestimentorum. Et pri-
mo quidem Sacerdotes Dalmaticis vtebantur, & ali-
quando inuenimus S. Grægoriū illarnm vsu decorandos
esse concessisse Episcopum quendā, & Archidiaconum
suum, vt patet ex epist. III. l. 7. postea vero, cum Casulu
vti cœpissent, Dalmaticarum vsus Diaconis cōcessus est,
vt tradit Walafidus Strabo de rebus Eccles. c. 24. Neq;
aliis tunc temporis, quam Rom. Ecclesiæ Diaconis, vt illi
scilicet vterentur diebus solemnibus, in signū lætitiae, ex
Concil. Saleguntadiensi dist. 76. c. de ieunio. Hic autem
obiter scire est, non tantum Diaconorum mortuorum fe-
retra tegi Dalmaticis moris fuisse; sed & Romanorum
Summorum Pontificum; vt auctor est S. Gregorius l. 4
ep. 44. ex Syn. Romana c. 4. Quod fieri ulterius vettuit, ne
honor, qui sacris tantum martyribus ex decreto Eutychiani
Papæ impendi consuevit, cuiusq; ritæ meriti ho-
minibus impertiretur. Deinde (vt ad propositum reuer-
tamur) Dalmaticarum, vel Tunicellarum vsus ad Sub-
diaco-

diaconos vñq; peruenit (cum antea tunicie tantum liniis induti procederent: vt tradit idem Gregorius 7.ep. 63.ad Ioannem Syracusanum) Quas tunicas Subdiaconalia vocare videtur Micrologus de Ecclesiasticis observationibus, c. 52. neque verò aliis inferioris ordinis hominibus concessus vñquam reperitur. Vnde semper mihi displicuit hodiernus sacræ huius vestis abusus, quam sine vlo discrimine induunt non modo Clerici in minoribus constituti; sed & laici etiam vxorati, ad altare, vel in processionibus ministrantes. Quod ego necio quo nomine contra debitam sacris vestibus venerationem subintroductum est. Aduerte etiam alicubi pro Dalmatica Albam nominari, vt in Concil. Carthagin. 4. distinct. 93.c. Diaconus. & in Mogunt. II. q. 3. c. Episcopus, Presbyter.

Alia Sacerdotalium indumentorum significatio ex incerto carmine.